
SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 20142 CADERNO 5

publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o 
Senhor Cristiano Dutra Vale, responsável pelas Contas de Governo da  Prefeitura 
Municipal de Viseu,  no exercício fi nanceiro de 2012, para que no prazo de 30 
(trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do Processo 
nº  860012012-00,  referente  à prestação de contas daquela Prefeitura, no 
referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 21 de Julho de 2014.
Conselheiro Antônio José Guimarães - Relator/4ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 526/2014/4ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 860012012-00)

De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Cristiano Dutra Vale.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das atribuições, e 
com base no art. 49 da Lei nº 084/2012 – Lei Orgânica do TCM c/c Art.177 
do Regimento Interno deste TCM ,   cita  através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, 
o Senhor Cristiano Dutra Vale, responsável pelas Contas de Gestão da  Prefeitura 
Municipal de Viseu,  no exercício fi nanceiro de 2012, para que no prazo de 30 
(trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do Processo 
nº  860012012-00,  referente  à prestação de contas daquela Prefeitura, no 
referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 21 de Julho de 2014.
Conselheiro Antônio José Guimarães - Relator/4ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 527/2014/4ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 862022012-00)

De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Valderez Pena Torres 
Fortunato.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das atribuições, e 
com base no art. 49 da Lei nº 084/2012 – Lei Orgânica do TCM c/c Art.177 
do Regimento Interno deste TCM ,   cita  através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, 
a Senhora Valderez Pena Torres Fortunato, responsável pelo Fundo Municipal de 
Saúde-FMS de  Viseu,  no exercício fi nanceiro de 2012, para que no prazo de 30 
(trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do Processo 
nº  862022012-00,  referente  à prestação de contas daquele Fundo, no referido 
exercício, sob pena de revelia.
Belém, 21 de Julho de 2014.
Conselheiro Antônio José Guimarães - Relator/4ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 528/2014/4ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 862172012-00)

De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Terezinha de Jesus Silva 
Magalhães.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das atribuições, e 
com base no art. 49 da Lei nº 084/2012 – Lei Orgânica do TCM c/c Art.177 
do Regimento Interno deste TCM ,   cita  através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, 
a Senhora Terezinha de Jesus Silva Magalhães, responsável pelo Fundo Municipal 
de Assistência Social-FMAS de Viseu,  no exercício fi nanceiro de 2012, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos 
autos do Processo nº  862172012-00,  referente  à prestação de contas daquele 
Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 21 de Julho de 2014.
Conselheiro Antônio José Guimarães - Relator/4ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 529/2014/4ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 862052012-00)

De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora  Sônia Maria Almeida 
dos Santos.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das atribuições, e 
com base no art. 49 da Lei nº 084/2012 – Lei Orgânica do TCM c/c Art.177 
do Regimento Interno deste TCM ,   cita  através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, 
a Senhora Sônia Maria Almeida dos Santos, responsável pelo Fundo Municipal de 
Educação-FME e FUNDEB de Viseu,  no exercício fi nanceiro de 2012, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos 
do Processo nº  862052012-00,  referente  à prestação de contas daquele Fundo, 
no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 21 de Julho de 2014.
Conselheiro Antônio José Guimarães - Relator/4ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 530/2014/4ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 862212012-00)

De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Terezinha de Jesus Silva 
Magalhães.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das atribuições, e 
com base no art. 49 da Lei nº 084/2012 – Lei Orgânica do TCM c/c Art.177 
do Regimento Interno deste TCM ,   cita  através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, 
a Senhora Terezinha de Jesus Silva Magalhães, responsável pelo Fundo Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente-FMDCA de Viseu,  no exercício fi nanceiro 
de 2012, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, 
apresente defesa nos autos do Processo nº  862212012-00,  referente  à 
prestação de contas daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 21 de Julho de 2014.
Conselheiro Antônio José Guimarães - Relator/4ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 531/2014/4ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 860022012-00)

De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Cheirliane Melo Viana.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das atribuições, e 
com base no art. 49 da Lei nº 084/2012 – Lei Orgânica do TCM c/c Art.177 
do Regimento Interno deste TCM ,   cita  através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, 
a Senhora Cheirliane Melo Viana, responsável pela Câmara Municipal de  Viseu,  
no exercício fi nanceiro de 2012, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados 
da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº  860022012-00,  
referente  à prestação de contas daquela Câmara, no referido exercício, sob 
pena de revelia.
Belém, 21 de Julho de 2014.
Conselheiro Antônio José Guimarães - Relator/4ª Controladoria/TCM

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718415

Modalidade: Pregão Presencial
Número: 2014/10
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução de Telhado em 
Estrutura Metálica sobre área lateral de estacionamento no prédio sede do TCM/
PA.
Entrega do Edital: Extraído pela Internet, através do site: www.tcm.pa.gov.br 
ou na Sala da CPL, 1º andar do TCM/PA, sito à Trav. Magno de Araújo n.º 474, 
Telegrafo, Belém/PA, das 9:00 às 13:00h, de 2ª a 6ª feira.
Responsável pelo certame: RAIMUNDO EDUARDO LISBOA
Local de Abertura: TCM Trav Magno de Araujo 474
Data da Abertura: 05/08/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
01032130362600000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718421

MODALIDADE: Pregão Presencial nº 2014/10. TIPO: Menor Preço OBJETO: 
Contratação de empresa de engenharia para execução de Telhado em Estrutura 
Metálica sobre área lateral de estacionamento no prédio sede do TCM/PA. DATA 
DA ABERTURA e DISPUTA:05/08/2014. HORA:10:00. LOCAL: Prédio sede 
do TCM/PA. AQUISIÇÃO DO EDITAL: Extraído pela Internet, através do site: 
www.tcm.pa.gov.br ou na Sala da CPL, 1º andar do TCM/PA, sito à Trav. Magno 
de Araújo n.º 474, Telegrafo, Belém/PA, das 9:00 às 13:00h, de 2ª a 6ª feira. 
Belém, 21 de julho de 2014. RAIMUNDO EDUARDO LISBOA. Pregoeiro.

PORTARIA N.º 4406/2014-MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719013

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 099/2014, de 
30/4/2014, de iniciativa do Dr. Firmino Araújo de Matos, 4º 
Promotor de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e da 
Moralidade Administrativa de Belém,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para atuar nos autos do Inquérito Civil nº 002081-
116/2013-MP/PJ/DCF/DPP/MA, nos termos do art. 56, inciso IX 
da Lei Complementar nº 057/2006, podendo adotar as medidas 
que entender pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
julho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

AVISO DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719116

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais, considerando a homologação do resultado fi nal divulgado 
no Edital nº 19/2013-MP/PA, de 8/7/2013, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado (DOE) de 9/7/2013 e o Edital nº 18/2013-MP/
PA, de 20/6/2013, publicado no DOE de 21/6/2013, que tornou 
público o resultado fi nal do concurso, CONVOCA os candidatos 
aprovados no Concurso de Ingresso para Cargos Efetivos de Nível 
Superior do Ministério Público do Estado do Pará, relacionados 
no anexo I deste Aviso, para apresentarem obrigatoriamente 
a documentação constante do Anexo II deste aviso, no 
Departamento de Recursos Humanos, localizado no Edifício-Sede 
do Ministério Público do Estado do Pará, na Rua João Diogo, nº 
100 (em frente à Praça Felipe Patroni), no horário de 14h às 17h, 
sob pena de ser considerado desistente, conforme o disposto no 
item 15.5 do Edital nº 001/2012-MP/PA, de 21/7/2012.
Belém, 15 de julho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

ANEXO I
CARGO: ANALISTA JURIDICO - REGIAO ADM BELEM I

041388, DANILO CESAR REGIS ALMEIDA, 74.50, 152/ 038405, 
TIAGO RAFAEL BARROS GOMES, 74.50, 154 /029811, AMANDA 
MORAES DA CUNHA, 74.50, 155 / 022265, VITAL GOMES 
RODRIGUES, 54.50, 1377, pcd / 047540,  RENAN  LOUCHARD  
DA  CUNHA  CASTRO,  53.00,  1378,  pcd

ANEXO II
Apenas os candidatos classifi cados e aprovados, relacionados no 
Anexo I deste Aviso, deverão comparecer para a entrega dos 
documentos abaixo relacionados no Ministério Público do Estado 
do Pará (Departamento de Recursos Humanos), na Rua João 
Diogo, 100- Cidade Velha –Belém/PA CEP: 66015-165 ou enviá-
los via Correios-Sedex. Caso a forma de envio seja por meio dos 
Correios-Sedex, os documentos, que sejam cópias, deverão ser 
autenticados.
Documentos obrigatórios exigidos no item 15.6 do Edital nº 
001/2012-MP:
01. Folhas corridas da justiça comum (federal e estadual) 
e da justiça militar (federal e estadual), expedidas por órgãos 
com jurisdição no(s) local (ais) de residência do candidato, nos 
últimos 5 (cinco) anos. As certidões (originais) deverão abranger 
ações penais;

02. Atestados (originais) de antecedentes das polícias 
federal e estadual;
03. Título de eleitor e do comprovante de votação no 
último pleito eleitoral, nos dois turnos, se for o caso (original e 
cópia);
04. CPF (original e cópia)
05. Prova de quitação com as obrigações militares, para os 
candidatos do sexo masculino (original e cópia);
06. Instrumento de mandado, contendo poderes e 
fi nalidades específi cos, para apresentar a documentação exigida, 
se for o caso;
07. Certidão de comprovação de servidor público, se for o 
caso;
08. Atestado de saúde física e mental, onde conste que o 
(a) candidato (a) está apto ao exercício do cargo público a que 
concorre (originais);
09. Curriculum Vitae, conforme modelo do anexo V, do 
Edital Nº 001/2012-MP, com as devidas comprovações (original 
e cópia), com a inclusão de e-mail para contato;
10. Declaração sob as penas da lei que não responde a 
processo administrativo disciplinar ou nem tenha sido condenado 
com a pena de demissão simples ou a bem do serviço público, 
destituição de cargo ou função comissionada e rescisão de 
contrato temporário por falta funcional grave prevista nos 
regimes jurídicos de servidores públicos (modelo do Ministério 
Público a ser entregue no ato da apresentação dos documentos 
contidos no Anexo II);

ANEXO II
Documentos para apresentar até o dia da posse:
11. RG  (original e cópia);
12. Cadastro PIS/PASEP;
13. Certifi cado de escolaridade (original e cópia) exigida 
para o cargo;
14. 3 (três) fotos 3x4;
15. Comprovante do tipo sanguíneo e fator RH (original);
16. Comprovante de residência (original e cópia);
17. Certidão de casamento (original e cópia) ou união 
estável (original e cópia), se for o caso;
18. Certidão de nascimento dos dependentes (original e 
cópia), se houver;
19. Declaração de que não participa de gerência ou 
administração de empresa privada, de sociedade civil ou exercício 
de comércio, nos termos do art. 178, VII e IX da Lei Estadual nº 
5.810/1994 (formulário do Ministério Público a ser entregue no 
ato da apresentação dos documentos contidos no Anexo II);
20. Declaração negativa de acumulação ilícita de cargo, 
emprego ou função pública (formulário do Ministério Público a 
ser entregue no ato da apresentação dos documentos contidos 
no Anexo II);
21. Declaração de bens (formulário do Ministério Público a 
ser entregue no ato da apresentação dos documentos contidos 
no Anexo II)  ou apresentação da fotocópia do Imposto de 
Renda;
22. Declaração de parentesco (formulário do Ministério 
Público a ser entregue no ato da apresentação dos documentos 
contidos no Anexo II);
23. Declaração de vedação ao exercício da advocacia, se 
for o caso (formulário do Ministério Público a ser entregue no ato 
da apresentação dos documentos contidos no Anexo II).

XII CONCURSO DE INGRESSO NA CARREIRA DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO - EDITAL DE INSCRIÇÕES 

PRELIMINARES Nº 003/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719304

XII CONCURSO DE INGRESSO NA CARREIRA DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO

EDITAL DE INSCRIÇÕES PRELIMINARES Nº 003/2014
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições, 
tendo em vista o Concurso Público de Provas e Títulos, visando 
ao provimento de cargos de PROMOTOR DE JUSTIÇA e 
PROMOTOR DE JUSTIÇA SUBSTITUTO, ambos de 1ª 
Entrância, torna pública a relação dos candidatos que tiveram a 
Inscrição Preliminar deferida, conforme indicado abaixo.
1. Relação dos candidatos que tiveram a Inscrição Preliminar 
deferida, em ordem alfabética, contendo nome do candidato e 
número do documento.

NOME DOCUMENTO
ADALBERTO GUIMARAES CORREA DE MELO NETO 0000000002325116
ADALBERTO MENDES DE OLIVEIRA NETO 0000000001423269
ADALMIR SILVEIRA DE ANDRADE 0000000000024743
ADELSON JUNIOR ALVES BENVINDO 0000000000864635
ADEYDE DOS SANTOS RODRIGUES 0000000001323223
ADILSON ALVES MENDES 0000000002165782
ADISSON PIRES DA SILVA 0000000003305188
ADO CELSO BATISTA DE CASTRO 0000000001329795
ADOLFO DO CARMO JUNIOR 0000000000692117
ADONIS TENORIO CAVALCANTI 0000000007107017
ADRIAN VIERO DA COSTA 0000000001227904
ADRIANA ARRAIS MOREIRA 0000000095564385
ADRIANA BRUM FIGUEIREDO 0000000004557531
ADRIANA COSTA DE OLIVEIRA 0000000017364701
ADRIANA DANTAS NERY 0000000004191876
ADRIANA DOS SANTOS EVANGELISTA 0000000016432800
ADRIANA FRANCO MARINS 0000000085270940
ADRIANA RIBAS MELO VALENTE 0000000000009555
ADRIANA TEIXEIRA DE OLIVEIRA 0000000005567368
ADRIANO CARVALHO OLIVEIRA 0000000003573520
ADRIANO DA GAMA BASTOS 0000000003099502


